
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2024

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Presencial nº 11/2024, tipo maior valor, no dia 10 de outubro de 2024. Processo nº 00071-
00000795/2023-71 - Objeto: Concessão de Área para Exploração de Mídia por meio da
instalação de equipamentos de divulgação publicitária nas dependências das Centrais de
Abastecimento do Distrito Federal - CEASA-DF, mediante Termo de Permissão
Remunerada de Uso - TPRU. Data: 10 de outubro de 2024. Início do credenciamento: às
9:00 h. Início da sessão de disputa: às 10h. Local: CEASA-DF - SIA Trecho 10, Lote 05 -
Pavilhão B-3, Sobreloja. Valor da proposta/lance mínimo inicial: R$ 10.500,00 mensais.
Outras informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3686-4831, Ramal 1024
e endereço eletrônico: licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2024
BRUNO SENA RODRIGUES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, por meio de sua Pregoeira, torna público
a revogação do Pregão Eletrônico nº 004/2024 por decisão administrativa. Processo n°
00071-00001100/2023-79. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviços médico ocupacionais, destinados aos 65 (sessenta e cinco) empregados do
CEASA/DF e para avaliação de riscos no perímetro que se encontra sob responsabilidade
da CEASA-DF, bem como para emissão de relatório de contingenciamento de riscos,
conforme condições, quantidades e exigências conforme Edital e seus anexos. Outras
informações poderão ser obtidas pelo site http://www.comprasnet.gov.br, por meio do
telefone (61) 3686-4831 Ramal 1024 e pelo endereço eletrônico:
licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2024
MELINA MARIA ROCHA DE MACÊDO

Pregoeira

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

 
EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00003481/2024-83. Instrumento: Contrato nº 32/2024 - GCONV. Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de alimentação para serem utilizados
nas atividades coletivas, nos meses de setembro e outubro de 2024, a serem realizados sob
demanda pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER-DF, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico nº 90009/2024-EMATER-DF. Dotação Orçamentária Unidade:
4203; Programa de Trabalho: 20.606.6201.2889.0008. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.
Fonte de Recurso: 100. Valor Total: R$ 40.339,50 (quarenta mil trezentos e trinta e nove
reais e cinquenta centavos). Fundamento Legal: A presente contratação será regida pela Lei
nº 13.303/2016, pelo Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMATER-DF
(RILC/EMATER-DF), pela Lei nº 14.133, de 2021, pelo Decreto Distrital nº 44.330, de
2023, conforme art. 18, §4º, e art. 58 do RILC. Data da Assinatura: 20/09/2024. Vigência:
12 (meses) a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval,
Presidente. P/Contratada: Antônia de Maria do Vale Souza - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 29/2024
Processo: 04008-00000900/2024-03

DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o número
32.621.983/0001-70 e o INSTITUTO SARANDO AS NAÇÕES, CNPJ sob o nº
33.384.478/0001-11. DO OBJETO: Realização do projeto "COMPETIÇÃO ROBÓTICA
CERRADO DO FUTURO", com objetivo de realizar a "Competição Robótica Cerrado do
Futuro", um projeto de 7 dias com a temática de Robótica que busca reunir todas as
gerações em torno dos games, além de fomentar a ciência, tecnologia e inovação por meio
de oficinas tecnológicas. Serão 5 dias de Oficina de Robótica e Oficina de
Desenvolvimento de Aplicativos, segunda a sexta-feira, e 2 dias de evento aberto ao
público, sábado e domingo. Será montada uma estrutura para comportar as oficinas, com o
Espaço Robótica e Desenvolvimento, bem como disponibilizadas as seguintes arenas para
o lazer dos participantes: Arena Free Fire, Arena PC Free Play, Arena Just Dance, Arena
Fliperama, Arena Corrida, Arena Retrô e Arena Console. Nos 2 dias de Evento aberto ao
público serão realizados Shows com artistas locais e regionais, além de talkshows com
figuras influentes do mundo dos games e da tecnologia., conforme detalhamento contido
no Plano de Trabalho anexado no documento SEI nº (151747375), aprovado pela área
técnica por meio do Parecer Técnico n.º 15/2024 - id. 150557780, id. 144540320.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa
de Trabalho: 19.573.6207.9107.0392 ; 19.573.6207.9118.0032; III - Natureza da
Despesa: 3.3.50.41; IV - Fonte de Recurso: 100. O valor dos recursos públicos da
parceria é de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), conforme Notas de
Empenho nº 2024NE00269 e 2024NE00270, emitidas em 16 de setembro de 2024, na
modalidade global. O presente Termo terá vigência a contar da assinatura até 13 de
dezembro de 2024. ASSINATURA: 24 de setembro de 2024; SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, LEONARDO SOCHA
RONDEAU REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação e pela Organização da Sociedade Civil, RONDINELLE MIRANDA DA
ROCHA MATOS, na qualidade de Presidente.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00269
Processo: 04008-00000900/2024-03

Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 32.621.983/0001-70 e o INSTITUTO SARANDO
AS NAÇÕES, CPNJ 33.384.478/0001-11. Do Objeto: Realização do projeto
"COMPETIÇÃO ROBOTICA CERRADO DO FUTURO'', projeto de 7 dias com a
temática de Robótica que busca reunir todas as gerações em torno dos games, além de
fomentar a ciência, tecnologia e inovação por meio de oficinas tecnológicas. Serão 5 dias
de Oficina de Robótica e Oficina de Desenvolvimento de Aplicativos, segunda a sexta-
feira, e 2 dias de evento aberto ao público, sábado e domingo. Será montada uma
estrutura para comportar as oficinas, com o Espaço Robótica e Desenvolvimento, bem
como disponibilizadas as seguintes arenas para o lazer dos participantes: Arena Free Fire,
Arena PC Free Play, Arena Just Dance, Arena Fliperama, Arena Corrida, Arena Retrô e
Arena Console. Nos 2 dias de Evento aberto ao público serão realizados Shows com
artistas locais e regionais, além de talkshows com figuras influentes do mundo dos games
e da tecnologia. O evento acontecerá nos dias 16 a 22 de Setembro de 2024, no
Estacionamento do Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek., conforme autorização de
despesa de empenho id.150826243. Prazo: 90 dias. Do Valor: R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais) .DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II -
Programa de Trabalho: 19.573.6207.9107.0392; III - Natureza da Despesa: 3.3.50.41; IV
- Fonte de Recurso: 100; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 16
de setembro de 2024.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00270
Processo: 04008-00000900/2024-03

Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 32.621.983/0001-70 e o INSTITUTO SARANDO
AS NAÇÕES, CPNJ 33.384.478/0001-11. Do Objeto: Realização do projeto
"COMPETIÇÃO ROBOTICA CERRADO DO FUTURO'', projeto de 7 dias com a
temática de Robótica que busca reunir todas as gerações em torno dos games, além de
fomentar a ciência, tecnologia e inovação por meio de oficinas tecnológicas. Serão 5 dias
de Oficina de Robótica e Oficina de Desenvolvimento de Aplicativos, segunda a sexta-
feira, e 2 dias de evento aberto ao público, sábado e domingo. Será montada uma
estrutura para comportar as oficinas, com o Espaço Robótica e Desenvolvimento, bem
como disponibilizadas as seguintes arenas para o lazer dos participantes: Arena Free Fire,
Arena PC Free Play, Arena Just Dance, Arena Fliperama, Arena Corrida, Arena Retrô e
Arena Console. Nos 2 dias de Evento aberto ao público serão realizados Shows com
artistas locais e regionais, além de talkshows com figuras influentes do mundo dos games
e da tecnologia. O evento acontecerá nos dias 16 a 22 de Setembro de 2024, no
Estacionamento do Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek., conforme autorização de
despesa de empenho id.150826243. Prazo: 90 dias. Do Valor: R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais).DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 40.101; II - Programa de Trabalho: 19.573.6207.9118.0032; III - Natureza
da Despesa: 3.3.50.41; IV - Fonte de Recurso: 100; Modalidade: Global. Data da
Emissão da Nota de Empenho: 16 de setembro de 2024.

RAFAEL MOREIRA VITORINO

SUBCRETARIA DE INOVAÇÃO,
CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL

 
TERMO DE APOSTILAMENTO

O SUBCRETÁRIO DE INOVAÇÃO, CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições, considerando as disposições contidas no
Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016 e na Portaria nº 117, de 17 de novembro de
2023 e portaria nº 550, de 30 de agosto de 2023, resolve:
Tornar público o TERMO DE APOSTILAMENTO ao Termo de Colaboração (MROSC)
Nº 02/2023 (130313817), considerando que:
1. A solicitação de alteração do Plano de Trabalho foi apreciada e aprovada pela área
técnica conforme Parecer Técnico 17/2024 - SECTI/SICID/DIJE (151680287), constante
no processo SEI n° 04008-00001526/2023-74.

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


